
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 58 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria di Prima convocazione Prima  

seduta Pubblica 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020, DELLA 

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA DEL COMUNE 

DI CAMPONOGARA 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00 nella sede del 

Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio 

Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il Segretario Comunale,  DR. RANZA GIORGIO 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P SCOCCO CRISTINA P 

MENIN GIANPIETRO A TROLESE VANIA P 

ANGELON LUCA P PISTELLO ANDREA A 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO P 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA A 

FABRIS PARIDE P CACCO STEFANO P 

LODOVICI ANDREA P COMPAGNO DENIS P 

RAMPIN IRENE P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   14    ASSENTI:    3 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

CARRARO CAMILLA 

MAZZETTO MASSIMILIANO 

COMPAGNO DENIS 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Premesso che:  
 

 l’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 
174, convertito nella L. 07/12/2012, n. 213, prevede il bilancio consolidato per gli 
enti locali; 

 

 il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42” al titolo I, sancisce 
l’obbligo da parte delle Regioni e degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità 
omogenei, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario che economico patrimoniale; 

 

Considerato che:  
 

 il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dal Comune di Camponogara attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è 
riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019;  

 

 nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il nuovo principio 
contabile armonizzato di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al 
bilancio consolidato;  

 

 è stato adottato lo schema di bilancio consolidato previsto dal decreto 
sull'armonizzazione contabile;  
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale  n° 26 del 09/03/2021,  è 
stata effettuata la ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio, 2020 ai 
sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 
4/4 all’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014) e 
sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa e precisamente:  
 

l’ Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione pubblica e l’Elenco dei 
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel consolidamento; 
 

Atteso che: 
 

   il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al 
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma 
presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento 
elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato 
partendo dalla contabilità economico patrimoniale; 

 

  il Bilancio consolidato 2020 del Comune di Camponogara include nell’area di 
consolidamento i seguenti enti: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

   ELENCO DEI SOGGETTI DEL  

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 

COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 

Tipologia  Denominazione  Metodo di consolidamento 

Ente strumentale 

partecipato 
Ente Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente 
Metodo proporzionale 

Ente strumentale 

partecipato 
Consiglio di Bacino 

“Laguna di Venezia” 
Metodo proporzionale 

Società partecipata Veritas SpA Metodo proporzionale 

 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2020 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
  

Bilancio consolidato 2020 

CONTO ECONOMICO 
  

Valore della produzione 
10.941.023,20 

Costi della produzione 
10.819.757,49 

Risultato della gestione operativa 
121.265,71 

Proventi e oneri finanziari 
-206.008,50 

Rettifiche di valore attività finanziarie 
-282,97 

Proventi e oneri straordinari 
458.611,19 

Risultato di esercizio pre imposte 
373.585,43 

Imposte 
132.484,95 

Risultato di esercizio 
241.100,48 

 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2020 

ATTIVO   

Immobilizzazioni immateriali               3.690.676,42  

Immobilizzazioni materiali             32.154.137,57  

Immobilizzazioni finanziarie                  441.164,25  

Totale immobilizzazioni (a)             36.285.978,24  

Rimanenze                  132.306,93  

Crediti               3.288.547,64  

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                             8,52  

Disponibilità liquide               6.142.754,02  

Attivo circolate (b)               9.563.617,11  

Ratei e risconti attivi (c )                  183.375,86  

Totale ATTIVO 46.032.971,21 

STATO PATRIMONIALE   

PASSIVO   

Patrimonio Netto (a)             28.229.192,59  

Fondo rischi (b)               1.138.627,13  

Trattamento fine rapporto                  320.258,96  

Debiti (d )             11.149.195,50  

Retei e risconti passivi (e)               5.195.697,03  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Totale PASSIVO             46.032.971,21  

Conti d'ordine               4.333.053,00  

 

 

Richiamato l’art. Art. 110, comma 1, del D.L.34/2020 convertito nella L.77/2020 il quale 
così recita : 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 
1, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 
2020.”; 
 

Vista la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa che fornisce informazioni sull’area di 
consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento (allegato B); 
 

VISTO il parere favorevole espresso dell’Organo di Revisione Contabile, ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs 267/2000, di cui all’allegato 2) del verbale del data 
23/09/2021, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato C); 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità , con particolare riferimento agli artt. dal 74 al 
77; 
 

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta deliberativa ed 
allegati al presente atto; 
 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, legalmente espressi, 
 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse del presente atto; 
 

2) di approvare, per quanto espresso nelle premesse del presente atto,  lo schema di 
Bilancio consolidato dell’anno 2020 composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico 
(allegato A) del Comune di Camponogara unitamente alla Relazione sulla Gestione e 
Nota Integrativa (allegato B), documenti in atti depositati; 
 

 

Successivamente su proposta del Sindaco Presidente, considerata l’urgenza,  
 

Con voti unanimi palesemente resi , 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART33,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART33,__m=document


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la su esposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal regolamento 

sul funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

 

SINDACO: relaziona sulla proposta ricordando che si tratta di consolidare il conto consuntivo del 

Comune con i bilanci delle società a cui il Comune partecipa in quote percentuali oltre 

predeterminate soglie. Il risultato di tale bilancio consolidato è positivo grazie in particolare ai dati 

contabili di VERITAS che migliorano i conti del Comune. Non essendoci richieste di interventi, 

chiude il dibattito e mette ai voti la proposta; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

 

Con votazione dei numero 14 consiglieri presenti e votanti che, controllata dagli scrutatori, dà il 

seguente esito: 

 Fav.: 10; 

 Contr.: 0 

 Ast.: 4 (Mazzetto; Ferrari; Cacco; Compagno) 

 

Quindi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare come approva la su esposta proposta di deliberazione alla quale si richiama 

per relationem. 

 

Successivamente stante l'urgenza di provvedere in merito su proposta del 

Presidente/Sindaco 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

Di dichiarare con votazione dei numero 14 consiglieri presenti e votanti che, controllata dagli 

scrutatori, dà il seguente esito: 

 Fav.: 10;  

 Contr.: 0  

 Ast.: 4 (Mazzetto; Ferrari; Cacco; Compagno)  la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile a norma di legge.   

 

 

 

 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  FUSATO ANTONIO 

Il Segretario Comunale 

F.to  DR. RANZA GIORGIO 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 24-09-2021 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 24-09-2021 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Il  Segretario Comunale 

 DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio con n. 1024 da oggi 05-10-2021 

fino al 20-10-2021 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to DR. RANZA GIORGIO 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno 15-10-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 

lì 16-10-2021 

 
Il  Segretario Comunale 

F.to DR. RANZA GIORGIO 


